PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAOQ
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO N° 259/2025

O Prefeito Municipal de Portdo, St. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigdes legais e de
conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e alteragdes posteriores, autoriza e torna
publico o seguinte processo de Dispensa de Licitagdo:
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO
CONTRATADA: GERSON PAIM, CNPJ N° 48.206.040/0001-10
OBJETO: Aquisigio de 06 Placas, medindo 4 metros quadrados cada uma e 7 unidades de
kit de adesivos, medindo no total 50 metros, para identificagfo visual das unidades de saude
do municipio, em tamanhos variados.
PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, VIl da lei 14.133/21 ¢ alteragdes posteriores.
VALOR GLOBAL: RS 18.120,00
PRAZO: imediato
PAGAMENTO: 30 dias
DOTACAO ORCAMENTARIA:
3582-333903044000000 — Material de Sinalizagio Visual e Outros - SEMSA

Portdo/RS, 17 de Junho de 2025.

DELMAR . Assinado de forma digital por
/" DELMAR HOFF:26886081004
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DELMAR HOFF
Prefeito Municipal



comEradireta@Eortao.rs.gov.br

De: isabel saude@portao.rs.gov.br

Enviado em: quarta-feira, 4 de junho de 2025 11:16

Para: compradireta@portao.rs.gov.br

Assunto: ENC: Orcamento: Placas e Adesivos Saude Portao
Bom dia!

Segue orgamento recebido para solicitagdo 2025/2402.

ISABEL NUNES

ADMINISTRATIVO SEMSA
51-35004245

SECRETARIA DA SAUDE - PORTAO/RS

De: Gerson | Grafica Printbr <gerson@graficaprintbr.com> — COE@\SO!\) Q ’,7“]\/\, L«\% 10(0 0‘»{0 WOHO
Enviada em: terca-feira, 3 de junho de 2025 22:43 ) '

Para: isabel.saude@portao.rs.gov.br

Assunto: Orcamento: Placas e Adesivos Saude Portdo

Bom dia Isabel!
Conforme a sua solicitagdo 20252402

o

Material Quant. . ) ,9;-’
Item 01 - Placa em chapade aco-06-  valor unit. 2.020, ......... RS 12.120,00 \ <,
Item 02 - Adesivos por m? -50- valor unit. 120, ............ RS 6.000,00
*Inclui:
Material impresso em alta resolucdo, adesivo Ritrama (12 linha).
Instalacdo.
Prioridade na producgdo. s

Restauracdo e solda se necessario.

Item 01

01 Placa p/ Farmacia Municipal, 4x1,70m em chapa galvanizada n2 28 e adesivada

01 Placa p/ Secretaria da Saude, 4x2m em chapa galvanizada n? 28 e adesivada

01 Placa p/ Posto ESF1 Albino Kern, 4x1,70m em chapa galvanizada n2 28 e adesivada
01 Placa p/ Posto Vila Aparecida, 4x1,70m em chapa galvanizada n? 28 e adesivada
01 Placa p/ Posto Vila Rica, 4x1,70m em chapa galvanizada n? 28 e adesivada

01 Placa p/ Posto do Rincdo, 4x1,70m em chapa galvanizada n2 28 e adesivada

Item 02

01 Adesivo p/ Centro de Saude da Mulher, 120x80, troca e aplicagdo, em vinil fosco em alta resolugdo
01 Adesivo p/ Posto ESF2 na Estagdo, 400x170, em vinil fosco em alta resolugdo

01 Adesivo p/ CAPS, 400x170, em vinil fosco em alta resolugdo

01 Adesivo p/ Posto Central, 400x170, em vinil fosco em alta resolucao

01 Adesivo p/ Centro de Especialidades, 400x170 + 400x170 + 900x170, em vinil fosco em alta resolugcao

Att.,



GERSON PAIM

[ ]
. 251 99720-201
Grafica Prlnt gerson@graficaprintbr.com

51 3592-7000

De: isabel.saude @portao.rs.gov.br <isabel.saude@portao.rs.gov.br>
Enviada em: sexta-feira, 23 de maio de 2025 09:50

Para: 'Gerson | Gréfica Printbr' <gerson@graficaprintbr.com>
Assunto: Pedido de orgamento Satide Portdo

Bom dial

Vou te mandar as artes pelo whats, pois s3o muitas e ndo consigo anexar todas no e-mail.

Troca do adesivo seria nas seguintes unidades: Posto Central, Centro de Especialidades, Centro de Salide da Mulher,
Posto ESF2 na Estagdo e CAPS.

Placa galvanizada mais adesivo: Farmacia Municipal, Secretaria da SaGde(maiores que as atuais), Posto ESF1 Albino
Kern, Posto Vila Aparecida, Posto Vila Rica e Posto do Rinc3o, todas dentro do mesmo padrao.

Qualquer duvida nos falamos pelo whats.

Grata!

ISABEL NUNES
ADMINISTRATIVO SEMSA
51-35004245

SECRETARIA DA SAUDE — PORTAO/RS



22/02/2024, 1148 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NMERD DE NECRICR COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO [ DA DEABERTURA
:HBA.?I_ORGI;MIODM -10 CADASTRAL 06/10/2022

NOME EMPRESARIAL
GERSON PAIM 51090287020

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

CODIGO E DESCRIGAQ DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIFAL |
18.13-0-99 - Impressio de material para outros usos |
|

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

58.19-1-00 - Edigio de cadastros, listas e de outros produtos grificos ‘

18.13-0-01 - Impressfio de material para uso publicitirio

47.51-2-01 - Comércio vare)ista especializado de equipamentos e suprimentos de informética |

73.19-0-02 - Promogio de vendas ‘
|

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresiério (Individual)

|
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO |
R CRUZEIRO DO SUL 209 btk
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
93.125-110 SCHARLAU SAO LEOPOLDO RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
GERSON@GRAFICAPRINTBR.COM (51) 9720-2011

|
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) |
*irkirk |
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 06/10/2022

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL \

SITUAGAO ESFECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

drivririeirkn dnirdninicicink

|
|
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 22/02/2024 as 11:47:38 (data e hora de Brasllia). Pagina: 11
\
|
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

| SECRETARIA DA FAZENDA
‘ "> A%  RECEITA ESTADUAL
CNPJ: 48.206.040/0001-10

Certificamos que, aos 24 dias do més de ABRIL do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda Estadual do Rio Grande do Sul, néo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagbes e, a
gualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular acima se enquadra na seguinte situac&o:

CERTIDAO NEGATIVA

Observagdes: Nada Consta
O nome do titular do CPF/CNPJ nio consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario, solicite
documento de identificagao.

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de deébitos ou
pendéncias relacionados na Instrugic Normativa DRP n°® 45/98, Titulo [V, Capitulo V, 1.1.

Deébitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissdo de “Certid3o Negativa®, porém, caso néo sejam pagas as taxas cartoriais, 0 débito permanece protestado
pelo cartdrio, podendo ser a causa de restrigdes em entidades de proteg&o ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitago:

a) de tributos devidos mensaimente e declarados na Declaragcio Anual de Simples Nacional (DASN} e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagio do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separag¢ao, divércio, dissolugio de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao € vatida até 22/6/2025
Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n°® 45/98, Titulo |V, Capftulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em

hitps:/iwww.sefaz.rs.qov.br/SAT/CertidaoSitFiscaiConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a sequir:

Certidao n°: 34565205
Autenticacdo: 44915888




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAOQ NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GERSON PAIM 51090287020
CNPJ: 48.206.040/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Naciconal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nio constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid&o & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacfo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:57:14 do dia 28/03/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida aié 24/09/2025.

Cdadigo de controle da certidao: C6EC.9C95.7802.8A28

Qualquer rasura cu emenda invalidara este documento.




il

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Municipio de Portdo
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral

Certiddao Ano/Numero:; 2025/3973

Dados do Contribuinte

Razao Social: GERSON PAIM 5109
CNPJ: 48.206.040/0001-10
Endereco: oj
Complemento:
Bairro:

o

Cidade:
Estado: RS
CEP: 93125-1, :

E CERTIFICADO, para fins de e TN rnochiivmsvoomesBlcretaria Municipal da Fazenda em
relagdo ao contribuinte acima identy L Biquer titulo, ressalvado o direito da
Secretaria Municipal da Fazenda S Cmed fcia, que venha a ser apurada ou
considerada devida. T o R
A SUA VALIDADE ESTA CONDIC e JCA ; ET, NO SITE www.portao.rs.gov.br {

Atendimento-ao:Cidadéc);

Digito Verificador: 8385

Certiddo emitida em: 04/06/2025 Com validade até: 04/07/2025 Data impress&o:04/06/2025 - 10:39

https://portao.multi24h.com.br/imulti24/sistemas/portal/#

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTAO - RS
Fone/Fax: {51)35004200




Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GERSON PAIM 51090287020 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ; 48.206.040/0001-10

Certiddo n°: 22736686/2025

Expedig¢do: 24/04/2025, &s 13:17:52

validade: 21/10/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigio.

Certifica-se gue GERSON PAIM 51050287020 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 48.206.040/0001-10, NAO CONSTA cCoOmMO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certid3o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relacgéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet {(http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necegsirios & identificagdoc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto &s obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pidblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicgdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.ius.br



DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAO: 17/06/2025

Municipio de Portao - Saldo Jdu Despesa 3582

Descriche.  MATERIAL DE SNALIZACAD VISGAL EQUTROS
Covegorta: 0303044000000
Ongho: 6~ SECRETARA MUNIORRE DF SALDE
Usidade: 3 RUNDC SN DE SAUDECOTA ESTADUAL
Dotaio Princpst 608 - MATERUL OF SNALACAD VUK, § DUTROS
FonteRacunse: 4011 - Componwnen Sccioseeragrifien

Credite:  1R50LY

Toat Disgonivet  £7307.55

&arﬁgx&;
Solicitaces tramsitadas sem Lickaghe 000
Ucitacdussem 00 1832000
aloempminde 0
Total Dlsporivet 6750735




JUSTIFICATIVA DO PRECO E
RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Fabiane Glaci Dietrich Cardoso, Chefe de Equipe de Cotagdo e Org¢amento, em
obediéncia ao que dispde os artigos 72 e 75 VIII da Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, informa
que:

1. Para aquisig¢do de compra emergencial de 06 Placas, medindo 4 metros quadrados cada uma
e 7 unidades de kit de adesivos, medindo no total 50 metros, para identificagdo visual das
unidades de saude do municipio, em tamanhos variados. A compra se faz necessaria, apos a
Saude do Municipio ter passado por Auditoria do Estado do RS, onde foi solicitado adequagoes.

Sendo assim, solicito a compra emergencial para uso da Secretaria da Satde do
Municipio. RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Isabel Nunes, justifica-se a escolha da
contratada GERSON PAIM, CNPJ N° 48.206.040/0001-10, no valor de R$ 18.120,00 (
dezoito mil cento e vinte reais), tanto a justificativa de menor prego, quanto a habilitagio e
qualificag@o técnica das contratadas, além da caracterizagdo e comprovagdo da situagdo
fatica que autoriza a Dispensa de Licitagdes n° 259/2025 por meio de parecer Juridico.

2. O prego praticado pelo fornecedor é compativel com o valor de mercado,
conforme or¢amento apresentado em comparagdo a pesquisa realizada junto as plataformas de
pesquisa de prego “Banco de Pregos™. A contratagdo dar-se-4 pelo menor prego apresentado
e disponibilidade de atendimento bem como a emergencialidade.

3. Os servigos prestados pela empresa supracitada sdo compativeis e ndo
apresenta diferenga que venha influenciar nas escolhas, ficando esta vinculada a
verificagdo da habilitacao.

4. Com base no art. 70, III da Lei 14.133/2021 dispensamos parcialmente os
documentos de habilitagéo juridica, CND de FALENCIAS e CONCORDATAS, devido a
contratacdo ser de entrega imediata e valor inferior a % do limite para dispensa de licitagao,
bem como parecer juridico acostado ao processo.

Assume, pois, a responsabilidade quanto as informagdes prestadas € documentos
que instruem o processo de pedido de compra/contratagdio e DECLARA que nao possui
qualquer parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos socios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de
livte e espontdnea vontade, na presenga da autoridade superior a quem relatou as
diligéncias realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Portdo, 17 de Junho de 2025.

Todname, Rrtrin,

Fabiane G Dietrich Cardoso
DPTO DE COMPRAS




